3 250

Ofen 1461 Marz 3. Konig Matthias nimmt über Ersuchen des Richters Johannes de
Hozzywmezew und des Ratsgeschworenen Egidius Richter, Rat, Burger und die
ganze Gemeinschaf t derer von Klausenburg gegen Briefe in Schutz, die gewisse
Leute von ihm gegen die Klausenburger Freiheiten erwirkt haben.
Datum Budae feria tertia proxima post dominicam Reminiscere, anno domini
millesimo quadringentesimo sexagesimo primo.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Fasz. I, 31. Siegel, rund, Dm. 67 mm, in rotes Wachs,
papierbedeckt, aufgedruckt, derselbe Stempel wie Nr. 3 111. Zum Inhalt vgl. die Ur-
kunde von 1459 Nr. 3 186.

3 251

Ofen 1461 März 6. Konig Matthias verleiht dem Rat von Kronstadt das Becht mti
rotem Wachs zu siegeln.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 155. Siegel, rotes Wachs in Wachsschfissel, rund,
Dm. 67 mm, an rot-weisser Seidenschnur angehdngt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 111.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.
Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris iudici iuratis ceterisque civibus, incolis1 ac inhabitatoribus et toti corn-
munitati civitatis nostrae Brassouiensis partium nostrarum Transilvanarurn
salutern et gratiam nostraeque regiae benevolentiae continuum incrementum.
Cum sacri testimonio doceamur eloquii quod iudicium diligit honor regis,
regiam decet clementiam sic circa honorificum statum suorum fidelium subdi-
torurn provide considerationis intuitum dirigere inter meritorum differentias
iuste iudicando, ut fidelia obsequiorum merita non solum applicanda censeat
praemiis, sed gratiosa etiam et affluenti regiae liberalitatis munificentia prae-
mianda arbitretur sitque illis gratiosa quadam specialitate liberalior ad gra-
tiam quos sincera fidei devotio prae ceteris reddit clariores, sic enim et regiae
dignitatis gloria crescit in sublime et suorum status subditorum optata suscipit
incrementa. Proinde et si muniricentiae nostrae gratia cunctis fidelibus nostris
quorum actus pensamus et merita generali quadam affectione communis esse
soleat; verum cum cogitationibus nostris se offerunt sincere fidei et fidelitatis
vestrae merita, ad ipsius civitatis nostrae Brassouiensis commoda et utilita-
tern inter alias civitates regni nostri praerogativa quadam speciali multiplici-
ter nos invitant. Inducimur siquidem ex antiquo fidei vestrae zelo qua quondam
illustri domino Johanni de Hunyacl perpetuo comiti Bistriciensi, gubernatori
regni nostri Hungariae, genitori nostro carissimo et tandem etiam nostrae
maiestati vosmet ipsos gratos reddidistis et acceptos et quam nec vetustas tern-
poris antiquata debilitat nec annorum spatia fastidiata constringunt, sed
quanto plus in tempore labitur, tanto semper in fidei huiusmodi devotione re-
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centior invenitur. Inducimur etiam ex pure devotionis vestrae constantia, quae
nec pravorum interdum exemplo nec persecutionibus hostilibus sed nec cladibus
nec ferro neque igne, quibus a multis iam retroactis annorum curriculis et
praesertim post felicem obitum dicti genitoris nostri usque impraesentiarum
pressi exstitistis stupefacti ab huiusmodo vere fidei constantia labefactari
potuistis quin irnmo ipsa sincera fidei vestrae devotio tamquam lux serena
semper in nubilo tribulationum eo exstitit ferventior, quo dampna saepe pertu-
lit graviora, ut igitur tantam et tam sincere fidei et fidelitatis vestrae constan-
tiam digne premiando ceteros fideles nostros ad praeclara virtutum opera vestro
provocemus exemplo. Praeter illam qua vos prosecuti sumus regiae liberalitatis
temporalem munificentiam ipsam civitatem nostram Brassouiensem et vos
cives suos perpetuis honoribus specialius attollere regia de benignitate volentes
vobis et ipsi civitati nostrae id gratiose duximus concedendum et annuendum,
annuimusque et concedimus, ut vos et omnes posteri et successores vestri
cives videlicet et incolae dictae civitatis nostrae Brassouiensis a modo in antea
in omnibus literis et literalibus instrumentis, epistolis, missilibus, privilegiali-
bus et generaliter quarumcumque generum et sub quacumque forma verborum
et in ac super quibuscumque tractatibus, iudiciis, contractibus, pactis, transac-
tionibus et rebus aliis sub sigillo praefatae civitatis nostrae emanandis instar
aharum civitatum nostrarum regalium similis gratiae praerogativa utentium
ac fruentium cera rubea, qua nos in signum regiae celsitudinis et alii quidam
subditi nostra ex specialis gratiae praerogativa utuntur et fruuntur, in sigil-
lando futuris semper perpetuis temporibus uti et frui valeatis et possitis valeant-
que et possint omnes posteri et successores vestri, cives et incolae civitatis
nostrae Brassouiensis antedictae. Accipite igitur fideles dilecti in signum
nostrae regiae benevolentiae usum rubeae cerae et ea libere utimini et gaudete,
nee irnmerito exsultetis de tanto et tam excellenti nostrae regiae liberalitatis
dono et nobis ac sacro regni nostri diademati inviolabiliter observanda vestrae
fidei sincera devotio tanto in antea de bono crescat in melius, quanto maiesta-
tern nostrarn in donis gratrarum novistis affluentiores. In cuius rei memoriam
firmitatemque perpetuam praesentes concessimus literas nostras pendentis et
authentici secreti sigilli nostri quo ut rex Hungariae utimur munimine robora-
tas. Datum Budae feria sexta proxima ante dominicam Oculi, anno domini
millesimo quadringentesimo sexagesimo primo.

Auf der Plica: Lecta.

Auf der Ruckseite gleichzeitig: Privilegium super rubea cera.

1 Bis hierher in grtisserer verldngerter Schrift.

3 252

Hermannstadt 1461 Miirz 17. Der offentliche Notar Urbanus Petri von Steinau
beglaubigt die vom Hermannstädter Kapitel vorgenommene Beilegung des Streites
zwischen dem Grosscheuerner Kaplan Ladislaus und dem Kronstädter Geist lichen
Jakobus wegen angeblicher Geldentwendung.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, Archly des Evang. Kapitels A.B. Sibiu Nr. 33.

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo
sexagesimo primo, indictione nona, die vero Martis decima septima mensis
martii, hora vesperorum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris
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et domini nostri domini Pii divina providentia papae secundi anno eius tertio
in consistorio honorabilium dominorum ecclesiarum parochialium capituli,
decanatus opidi Cybiniensis Strigoniensis iurisdictionis plebanorum ubi vene-
rabilis vir dominus Michael baccalarius in decretis decanus Cybiniensis de
Insula christiana unacum suis coassessoribus eiusdem decanatus et capituli
plebanis sedebat pro tribunali. In mei notarii publici testiumque subscripto-
rum ad infrascripta vocatorum et rogatorum praesentia personaliter constitu-
tus honorabilis vir dominus Symon plebanus de Insula Gerhardi iamdicti
decanatus et capituli Cybiniensis confrater ad debitam requisitionem honorabilis
viri domini Ladizlay de opido Castrosches Transsilvanensis dyocesis, capellani
in Magni Horreo Strigoniensis iurisdictionis praefatae ut profitebatur citatus
per dictum dominum Ladizlaum ad dicendum veritatem de et super deperdi-
tione suorum florenorum auri puri Hungaricalium puta triginta duorum et
monetarum argenteorum pro duobus florenis auri similiter hungaricalis mone-
tae, quid sibi constaret fateri et recognoseere dignaretur. Annotatus vero domi-
nus Symon non coactus nec aliqua sinistra informatione inductus conscientiose
et fidei sua sub puritate confessus est et recognovit modo tali. Quod cum ipse
in anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto quidam
Jakobus de Corona presbiter unacum iamdicto domino Ladizlao in villa
maiori Kappusch Transsilvaniensis dyocesis pariter capellani fuissent et ipso
domino Symone in opido Berthalom venerabilis yid. domini Michaelis bacca-
larii in decretis plebani et decani sedis Megies similiter Transsilvaniensis
dyocesis procuratore curiae et capellano existente, ipsi vero domini plebani
sedis Megies quasi universi ibidem congregationem generalem habuissent
pariterque constituti et pro tribunali consedentes. In qua quidem congregatione
venerandus vir dominus Nicolaus de praedicto Kappusch, archidyaconus
de Kykyllew etiam praesentialiter constitutus coram quibus dominis prae-
fatus dominus Ladizlaus contra dominum Jacobum suum collegam capella-
natus querulose suam querelam iudicialiter proposuisset in hunc modum.
Quomodo praefatus Jacobus presbiter de Corona sibi in triginta duobus florenis
auri hungaricalis et in moneta argentea pro duobus florenis similiter auri puri
ipso Ladizlao presbitero in Megies existente furtive per fenestram commodum
suum subintrando ruptis seris dampnum fecisset et abstulisset; ipso vero
domino Michaele decano hoc percipiente praedictum dominum Symonem ad
praedictum Kappusch et a Jacobo presbytero de veritate rei praemissae ad
inquirendum transmisisset. Qui cum ad ipsum Jacobum presbyterum per-
venisset ipsumque de praemisso negotio interogasset. Idem vero Jacobus pres-
byter sponte sine omni coactione statim sibi recognovisset se praedictam sum-
mam florenorum et monetam argenteam in nummero quibus supra ipsi domino
Ladizlao recepisset. Ipso vero domino Symone ad praefatos dominos et deca-
num1 revertente relationem praedicto domino decano facientem, quomodo ipse
Jacobus presbyter praefatam summam florenorum er [ ]2 domino
Ladizlao abstulisset. Demum vero idem Jacobus presbyter personaliter citatus
coram praefatis dominis Michaele decano, Nicolao archidiacono, magistro
Ambrosio de Walthudia et Johanne fratre ipsius domini Nicolai archidiaconi
de Kappusch plebanus constitutus ipsis in praedicta Berthalam in tri-
bunali consedentibus, idem tune Jacobus presbyter saepedicto domino
Ladizlao super praedicta per eum ablata summa iudicialiter respon-
dere debuisset. Idem dominus decanus nullam penitus iudicium et iustitiam
eidem domino Ladizlao contra dictum suum adversarium impartiri et facere
voluisset, sed ipsi domini Nicolaus archidiaconus et magister Ambrosius
ipsum Jacobum presbyterum in locum seorsum recepissent et inter ipsum Jaco-
bum et Ladizlaum concordiam fecissent talem, ut idem Jacobus presbyter
domino Ladizlao tantum octo florenos auri pro sua dota dicta summa dare
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debuisset. Sed cum ipse dominus Ladizlaus parvo intervallo ipsius diei et sta-
tim se illusum et deceptum per fraudem et dolum sensisset, ipsam concordiam
immediate revocasset et iudicium et iustitiam contra suum adversarium sibi
impartiri postulasset. Ipsi vero domini sibi iudicium et iustitiam facere dene-
gassent eundemque Jacobum presbyterum pro huiusmodi facinorosis actibus
et dampnis saepefato domino Ladizlao illatis liberum abire permisissent. Super
quibus omnibus et singulis memoratus dominus Ladizlaus a me notario publico
subscripto et literam recognitionis a praelibato domino Michaele, decano
Cybiniensi instrumentum seu instrumenta sibi confici et dari petivit. Cuius
petitionibus fore iustis et rationi consonis, praesens ideo instrumentum sibi
tradidi et assignavi. Acta et data sunt haec anno, indictione, die, mense, hora,
loco et pontificatu quibus supra. Praesentibus ibidem honorabilibus viris Gre-
gorio de Coloswar et Wenczesslao de Dresdin, Gregorio Transsilvanensis dioce-
sis, Wenczesslao Misnensis diocesis presbyteris in Cybinio capellanis et pluri-
bus fide dignis presbyteris et literatis personis testibus ad praemissa vocatis
pariter et rogatis.

Notarzeichen: Et ego Urbanus Petri de Stynawia, clericus Wratislaviensis
diocesis, publicus papali ac imperiali auctoritatibus notarius, qui praedictis
requisitionibus, fassionibus et recognitionibus aliisque omnibus et singulis
praemissis dum, sic ut praemittitur, fierent et agerentur unacum praescriptis
testibus praesens fui, eaque sic vidi fieri et audivi. Ideo praesens publicum
recognitionis instrumentum manu meo scriptum exaravi, conscripsi et in
hanc publicam formam redegi et publicavi signoque et nomine meis solitis et
consuetis roborando consignavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium
omnium praemissorum.

1 Schrift ganz verblasst, hier nach einer
Abschrift aus der Zeit um 1800 wieder-
gegeben, ebenda.

2 Unleserlich 12 mm.

3 253

1461 Milrz 19. Der Konvent von Kolozsmonostor verzeichnet den Auftrag des Kii-
nigs Matthias, Benedikt, Johannes und Stephan, die Söhne des Dionysius Weres
de Farnas in den Besitz von Zaazfylpes, Magyarfylpes et Wnwka einzufiihren.
Datum feria quinta proxima ante festum beati Benedicti abbatis (anno 1461).

Gleichzeitiges Kopialbuch des Konvents Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 36 392,
102 Nr. 4.

3 254

Klausenburg 1461 April 18. Der Rat von Klausenburg leitet die Streitsache zwi-
schen seinen Mitbiirgern Balthasar Craws und Jakob Polkyscher urn einen Feuer-
schaden an den Bistritzer Rat weiter.

Eingeschaltet vom Bistritzer Rat 1461 Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita
Nr. 51.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 31 Nr. 151.

Iudex et iurati cives civitatis Coluswariensis prudentibus et circumspectis
viris iudici et iuratis civibus civitatis Bystriciensis, fratribus et amicis nostris
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sincere dilectis. Prudentes viri fratres et amici praefavendi. In nostram no-
straeque universitatis accedentes in praesentiam Barthasarl Craws dictus nec-
non Jacobus Polkyscher concives nostri et per eundem Balthasar contra dietum
Jacobum propositum extitit pariter et relatum, quomodo ipse satis ingens ac
intollerabilem dampnum ex parte ignis incendii in horreo ipsius Jacobi exorti
ac resuscitati percepisset cuius dampni recompensam et satisfactionem ab ipso
Jacobo expeteret ordine iuris mediante. Quo audito ipse Jacobus respondit ex
adverso, quod ipse non negaret ipsum ignem in suo non vidisse horreo2, sed
unde et a quo ipse ignis habuisset initium aut exortum penitus ignoraret, ipse
Jacobus pro se et suis niteretur respondere prout ordo iuris exposceret et re-
quirit. Praefatus vero Balthasar sua proposita volens affirmare, adduxit fide-
dignos homines videlicet Cristannum sartorem, Andream fabrum, Fabianum
similiter fabrum, Lucam clipificem et Paulum Nigrum, qui praestitis iuramen-
tis recognoverunt, quomodo ipsum ignem primo in horreo ipsius Jacobi vidis-
sent, sed quod ipsum incendium per praemissum Jacobum veraciter foret per-
petratum nulla iis in hac parte constaret veritatis certitudo. Insuper duae mune-
res fassae extiterant, quomondo umun luminem in medio curiae ipsius Jacobi
iam aurora fere lucente vidissent. Nos igitur auditis partium propositionibus,
attestationibus pariter et responsis talem inferre decrevimus sententiam vide-
licet, quod ipse Balthasar iunctis sibi duabus fidedignis personis videlicet met-
tertius sacramentum sincerae fidei, quantum dampni dinoscitur percepisse
praestare teneatur. Extunc eiusmodi dampni medietatem ipse praelibatus
Jacobus eo quod et ipse particeps foret ipsius dampni, praenotato Balthazar
recompensare debeat et teneatur. Sed antedictus Jacobus cum de nostra diffini-
tiva sententia non staret contentus causam suam vestrae prudentiae ad deli-
berationem studuit prorogandam seriem vestrae agnitionis in praemissis nobis
tandem petimus favorabiliter transmitti. Datum ex Coluswar sabbato proximo
ante festum beati Georgii martyris, anno domini millesimo quadringentesimo
sexagesimo primo.

1 So Vorlage. a Ober der Zeile nachgetragen.

3 255

1461 Mai 18. Der Konvent von Kolozsmonostor bezeugt, dass Johannes filius Desew
de Lossoncz seiner Gattin Adviga, der Tochter des Jacobus de Pastchoh 2 Miler
und Besitzanteile u.a. in Botsch, Weilau, Ober- und Niedereidisch, Priinzdorf und
Grosschogen fiir 1 500 Goldgulden verkauft hat.
Datum feria secunda post festum ascensionis domini (anno 1461).

Gleichzeitiges Kopialbuch des Konvents Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 36 392,
111 Nr. 1.

3 256

Wien 1461 Juni 15. Frater Thomas Siculus, Prior des Kronstiidter Dominikaner-
konvents, urkundet Ober die Bacherstiftung des Jacobus de Roderbach.

Gleichzeitige Abschrift Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Bra§ov I.E. 144 f.
199 v.

Ego frater Thomas Siculus ordinis praedicatorum vicarius in Transsiluania ac
prior immeritus conventus sancti Petri iamdicti ordinis et fratrum in Corona
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situati regni Vngariae recognosco per praesentes me recepisse pariter et transtu-
lisse a venerabili domino et patre monasterii sanctae Dorotheae domino Ste-
phano iamdicti monasterii praeposito in Wyenna situati quosdam libros liga-
tos per dominum Jacobum felicis recordationis de Roderbach olim confessorern
monasterii sanctimonialiurn ecclesiae sancti Laurencii Wyennensis opidi ad
Burziam videlicet sermones magistri Nicolai Dynkelspyl de tempore et de
sanctis, item volumen, quod continet decem praecepta septem vitia octo beati-
tudines, tres partes poenitentiae, pater noster aliquos sermones super epistolas
magistri Nicolai Dynkelspyl, item primam partem Byblye, item secundam
partern Byblye, item novum testamentum cum uno quadrigesimali, item ma-
nuale confessorum cum lepra morali, item aliquos sextenos variorum doctorum
nondum ligatos, qui ligari debent de pecuniis quas praefatus dominus Jacobus
sanctimonialibus ad sanctum Laurentium legavit, item Omelye beati Gregorii
cum aliis bonis tractatibus, item super officium missae cum quinque sensibus,
item laudes Mariae, item quatuor libros dialogorum beati Gregorii. Quos libros
iamtactus idem dominus Jacobus de Roderbach donavit legatoris sub modo
fratribus et monasterio regni Vngariae saepedictis tali sub conditione, ut idem
fratres saepedicti monasterii regni Vngariae seu eorum prior pro tempore exis-
tens cum consensu fratrum suorum unacum domino decano decanatus Brasscho-
uiensis pro tempore existente, eosdem libros bonis et honestis sacerdotibus
saecularibus accornodent, hoc addito ut ipsi pro eisdem libris aequivalentes
reponant hac clausula dumtaxat semota cum ipsimet saepissimi dicti fratres
eisdem libris per se indigerent. Insuper et hoc addito ut nullus priorum seu
fratrum vel audeat a saepedicto monasterio quemquarn supradictorum librorum
alienare quocunque modo sine consensu iamdicti prioris et fratrum necnon do-
mini decani Brasschouiensis pro tempore existentis. Et ego praefatus frater
Thomas Siculus praefatum dominum Stephanum praepositum et suum conven-
tum ex parte traditionis eorundem librorum servare indemnem promitto per
quoscumque ipse vel suus conventuus fuerit inpugnatus. In quorum omnium
singulorum praemissorurn robur et testirnonium praesens scriptum iamdicto
domino ac patri Stephano praeposito loci praelibati reliqui et signeto meo usu-
ali, quo utor, munivi et signavi. Datum Wyennae in die sanctorum Viti et
Modesti martirum, anno domini millesimo quadringentesirno sexagesimo
primo.